
M
DIÁRIO OFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOS
03 n w  06 «AIWHAAC-

SãO LUÍS, QUARTA * 14 DE JULHO DE 2021 * ANO XV * Ne 2642

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO DOMINGOS DO 
AZEITãO

Publicado por: LUILTON AGUIAR DE SOUSA 
Código identificador: a0a5629clc54dele963c3d94f!56818b

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 068/2021

AVISO DE LICITAÇÃO

INTERESSADO: Município de São Domingos do Azeitão/MA

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
dos serviços de coleta e transporte de resíduos domiciliares, 
varrição de vias públicas, bem como, coleta e transporte de 
resíduos sólidos diversificados (entulhos) no perímetro urbano e 
nos povoados da cidade de São Domingos do Azeitão/MA.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL.
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: Dia 28/07/2021. 
HORÁRIO: 15h00 min. Horário de Brasília/DF.
FONTE DE RECURSOS: 001 RECURSOS ORDINÁRIOS 
VALOR ESTIMADO: SIGILOSO

OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital poderá ser obtido ou 
consultado na Comissão Permanente de Licitações - CPL, em 
dias úteis de segunda à sexta, no horário das 08:00 às 12:00 
horas, também podendo ser obtido gratuitamente por meio 
digital, nos seguintes endereços eletrônicos: no site da 
Prefeitura Municipal de São Domingos do Azeitão/MA: 
https://saodomingosdoazeitao.ma.gov.br/ e no site do Tribunal 
de Contas do Estado: https://site.tce.ma.gov.br/. Mais 
informações poderão ser consultadas e obtidas através do email 
da CPL: cpl.saodomingosdoazeitao@gmail.com.

São Domingos do Azeitão - MA, 13 de julho de 2021.

Hugo Ribeiro Cardoso 
Pregoeiro

Publicado por: HUGO RIBEIRO CARDOSO 
Código identificador: 2c3d8703ff6038b9611e0b8fe7cb58e7

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO JOãO DO 
PARAÍSO

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 
N2 010/2021

0 Prefeito Municipal de São João do Paraiso - MA, no uso de 
suas atribuições legais, com base nas informações constantes 
no termo de adjudicação da licitação na modalidade Pregão 
Presencial n' 010/2021 e de acordo com o que dispõe o artigo 
43, inciso VI da Lei Federal ns 8.666/93 e suas alterações, 
resolve homologar o objeto do presente processo licitatório a 
empresa: GENESISTECH SOLUÇÕES TECNOLOGIAS LTDA, 
inscrito no CNPJ n° 12.506.781/0001-70, vencedora com 
proposta apresentada no valor total de R$ 58.800,00 
(cinquenta e oito mil e oitocentos reais). Considerando que 
o critério de julgamento foi por Menor Preço Valor Global.
São João do Paraiso - MA, 13 de julho de 2021.

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE 
Prefeito Municipal

AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N“ 21200713/2021 - PREGÃO 
PRESENCIAL 010/2021 - PARTES: PREFEITURA  
MUNICIPAL DE São João do Paraiso/MA, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA 
GENESISISTECH SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA. 
OBJETO: A prestação de serviços em locação de software 
integrado de gestão educacional com diário eletrônico para 
atender às necessidades da secretaria de educação, 
compreendendo a licença e manutenção do aplicativo de aulas 
não presenciais, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação de São João do Paraíso/MA. BASE 
LEGAL: Este contrato tem como amparo legal à licitação, na 
modalidade Pregão Presencial ne 010/2021 e rege-se pelas 
disposições expressas na Lei na 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e 
aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos 
contratos e as disposições de direito privado. A proposta de 
preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato. 
VALOR: R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil oitocentos reais). 
VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua 
assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de 
Educação. - ORGÃO: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. - UNIDADE 05.01 - Secretaria Municipal de 
Educação. CLASIFICAÇÃO FUNCIONAL: 12.361.0403.2-011 - 
Manutenção da Secretaria de Educação. ELEMENTO DE 
DESPESA. 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica.- DATA DA ASSINATURA: 13 de julho de 2021.

São João do Paraiso/MA, 13 de julho de 2021

Prefeitura Municipal de São João do Paraiso/MA
ANELY DE OLIVEIRA SILVA 
Secretária Municipal de Educação 
Contratante

Publicado por: LUILTON AGUIAR DE SOUSA 
Código identificador: 4090c5edblb29f53544b94a221c764d0

AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Na 21200707-PE-014-2021-01 -
PREGÃO ELETRÔNICO 014/2021 - PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE São João do Paraiso/MA, ATRAVÉS DA 
S E C R E T A R IA  M U N IC IP A L  DE G O V E R N O  E 
PLANEJAMENTO E A EMPRESA DISTIMAR COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA. OBJETO: A aquisição de material de 
Informática, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Governo e Planejamento. BASE LEGAL: Este 
contrato tem como amparo legal a licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico nB 014/2021 e rege-se pelas disposições 
expressas na Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores e 
sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, 
supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as 
disposições de direito privado. A proposta de preços da 
empresa vencedora passa a integrar este contrato. VALOR: R$ 
32.023,50 (trinta e dois mil vinte e três reais e cinquenta 
centavos). VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data 
de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO E PLANEJAM ENTO - ORGÃO: 03 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO -

ô
CERTIFICADO OIGITALAIENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO

www.famem.org.br 45/60

https://saodomingosdoazeitao.ma.gov.br/
https://site.tce.ma.gov.br/
mailto:cpl.saodomingosdoazeitao@gmail.com
http://www.famem.org.br


M DIÁRIO OFICIAL .
DOS MUNICÍPIOS
03  EST.A&2 DD ASíW NSÀS-

SãO LUÍS, QUARTA * 14 DE JULHO DE 2021 * ANO XV * N g 2642

UNIDADE 03.01 - Secretaria Municipal de Governo e 
P lanejam en to. C LA S IF IC A Ç Ã O  F U N C IO N A L : 
04.122.1203.2004. Manutenção da Secretaria Municipal de 
Governo e Planejamento. ELEMENTO DE DESPESA. 
4.4.90.52 - Equipamento e Material Permanente. - DATA DA 
ASSINATURA: 07 de julho de 2021.

São João do Paraiso/MA, 07 de julho de 2021

Prefeitura Municipal de São João do Paraiso/MA
Secretaria Municipal de Governo e Planejamento 
Domingos da Costa Vale 
Contratante

Publicado por: LUILTON AGUIAR DE SOUSA 
Código identificador: ef8008e87ab299483360f6a9e710bl06

8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos 
preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os 
princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de 
direito privado. A proposta de preços da empresa vencedora 
passa a integrar este contrato. VALOR: R$ 35.774,00 (trinta e 
cinco mil setecentos e setenta e quatro reais). VIGÊNCIA: O 
presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá 
v igênc ia  até 31 de dezem bro de 2021. DOTAÇÃO  
ORÇAMENTÁRIA: FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB - ORGÃO: 1 4 - F U N D E B -  
UNIDADE 14.01 - Fundo de Manutenção Desenvolvimento 
Educação Básica - FUNDEB. CLASIFICAÇÃO FUNCIONAL: 
12.361.0403.2049. Manutenção do Ensino Fundamental - 
Fundeb 40%. ELEMENTO DE DESPESA. 4.4.90.52 - 
Equipam ento e M a teria l Perm anente. DATA DA 
ASSINATUR A: 07 de ju lho de 2021.

AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N® 21200707-PE014-2021-02 -
PREGÃO ELETRÔNICO 014/2021 - PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE São João do Paraiso/MA, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA M U N IC IP A L  DE SAUDE/FUNDO  
M UNICIPAL DE SAUDE E A EMPRESA DISTIM AR  
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: A aquisição de 
material de Informática, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde. 
BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo legal à 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico n® 014/2021 e rege- 
se pelas disposições expressas na Lei nB 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito 
público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria 
geral dos contratos e as disposições de direito privado. A 
proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar este 
contrato. VALOR: R$ 32.622,00 (trinta e dois mil seiscentos e 
vinte e dois reais). VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á 
na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro 
de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE - ORGÃO: 16 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - 
U N ID A D E  16.01. - Fundo M un icipa l de Saúde.  
CLASIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.301.0210.2031. 
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde. ELEMENTO DE 
DESPESA. 4.4.90.52 - Equipamento e Material Permanente - 
DATA DA ASSINATURA: 07 de julho de 2021.

São João do Paraiso/MA, 07 de julho de 2021

Prefeitura Municipal de São João do Paraiso/MA
Fundo Municipal de Saúde 
Juvenal Marinho Rodrigues 
Contratante

Publicado por: LUILTON AGUIAR DE SOUSA 
Código identificador: febd30e63766634616f2b743b74881a4

AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N® 21200707-PE-014-2021-03 -
PREGÃO ELETRÔNICO 014/2021 - PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE São João do Paraiso/MA, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDEB E A 
E M P R E SA  D IS T IM A R  C O M E R C IO  E SE R V IÇ O S LTDA . 
OBJETO: A aquisição de material de Informática, para atender 
as necess i dades  da S ec r e t a r i a  Muni c i pa l  de 
Educação/FUNDEB. BASE LEGAL: Este contrato tem como 
amparo legal à licitação, na modalidade Pregão Eletrônico ne 
014/2021 e rege-se pelas disposições expressas na Lei n®

São João do Paraiso/MA, 07 de julho de 2021

Prefeitura Municipal de São João do Paraiso/MA 
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
- FUNDEB
ANELY DE OLIVEIRA SILVA 
Secretária Municipal de Educação 
Contratante

Publicado por: LUILTON AGUIAR DE SOUSA 
Código identificador: 92d3d0336d48d62f6aacf000ced8c79d

AVISO DO EXTRATO I)E CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N® 21200707-PE-014-2021-04 -
PREGÃO ELETRÔNICO 014/2021 - PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE São João do Paraiso/MA, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA  M U N I C I P A L  DE A SS I S T ÊN CI A  
SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
A EMPRESA DISTIMAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. 
OBJETO: A aquisição de material de Informática, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência 
Social/Fundo Municipal de Assistência Social. BASE LEGAL: 
Este contrato tem como amparo legal à licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico n° 014/2021 e rege-se pelas disposições 
expressas na Lei n® 8.666/93 e suas alterações posteriores e 
sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, 
supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as 
disposições de direito privado. A proposta de preços da 
empresa vencedora passa a integrar este contrato. VALOR: R$ 
29.797,00 (vinte e nove mil setecentos e noventa e setenta 
reais. VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de 
sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 2021. 
D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :  F U N D O  DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB - 
ORGÃO: 17 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
UNIDADE 17.01 - Fundo Municipal de Assistência Social. 
CLASIFICAÇÃO FUNCIONAL: 08.244.0124.2047 -
Manutenção do Fundo Municipal de Assist. Social. 
08.244.0124.2058 - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52 - 
Equipamento e Mater i a l  Permanente.  DATA DA 
ASSINATURA:  07 de julho de 2021.

São João do Paraiso/MA, 07 de julho de 2021.

Prefeitura M unicipal de São João do Paraiso/MA  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Nesia Gomes de Moura Brito
Secretária Municipal de Assistência Social
Contratante

Publicado por: LUILTON AGUIAR DE SOUSA

â CERTIRÍÂQO DKUTAL.MENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO www.famem.org.br 46/60

http://www.famem.org.br

